
NR. 1 – 2018 KVARTALSVIS INVESTORNYT

MAGAZINE

OZEMPIC® GODKENDT I EU OG JAPAN 
SAMT LANCERET I USA OG CANADA

FØRSTE FASE 3A-STUDIE MED ORAL 
SEMAGLUTID AFSLUTTET

OPDATERET INDLÆGSSEDDEL FOR 
TRESIBA® GODKENDT I USA



2

Baseret på resultaterne for vores vigtigste produkter, Victoza®, Tresiba® og Saxenda®, har vi leveret solid underliggende 
vækst både i salg og resultat af primær drift i de første tre måneder af 2018. 

Vores salg faldt med 5% til 26,9 mia. kr. og steg med 5% i lokale valutaer i årets første kvartal. Salgsvæksten var 
hovedsageligt drevet af 6% salgsvækst indenfor vores diabetes- og fedmeportefølje målt i lokale valutaer. Salget af vores 
biofarmaceutiske produkter steg med 1% i lokale valutaer.

Vi nåede nogle vigtige milepæle med vores ugentlige GLP-1, Ozempic®, som vi dels lancerede i USA og dels fik godkendt i 
både EU og Japan. 

Dertil kommer, at vi med succes afsluttede PIONEER 1, det første fase 3a-studie med oral semaglutid til behandling af 
voksne med type 2-diabetes. Studiet opfyldte sit primære mål, idet det viste statistisk signifikante og større forbedringer i 
langtidsblodsukkeret (HbA1c) for alle tre doser af oral semaglutid sammenlignet med placebo.

I marts meddelte vi, at de amerikanske sundhedsmyndigheder (FDA) havde godkendt en opdatering af den amerikanske 
ordineringsinformation, der var baseret på DEVOTE-studiet, således at indlægssedlen for Tresiba® også inkluderer data for 
kardiovaskulær sikkerhed og en statistisk signifikant 40% reduktion i forekomsten af alvorlig hypoglykæmi i forhold til 
insulin glargin U100. 

Kigger vi fremad, så har vi opjusteret vores finansielle forventninger for 2018. Vi forventer nu en salgsvækst på 3–5% 
opgjort i lokale valutaer og ca. 6% lavere i danske kroner. Væksten i resultat af primær drift forventes nu at blive på 2–5% 
og ca. 9% lavere i danske kroner som følge af  det betydelige kursfald for den amerikanske dollar og relaterede valutaer i 
forhold til kronen.

Med venlig hilsen

Lars Fruergaard Jørgensen
Administrerende direktør, Novo Nordisk 

ET KVARTAL MED SOLID VÆKST OG  
VIGTIGE MILEPÆLE 
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MØD HELGE LUND, NOVO NORDISKS  
NYE BESTYRELSESFORMAND

Norske Helge Lund er fra marts 2018 
manden, der sidder for bordenden, når 
Novo Nordisk holder bestyrelsesmøde. Den 
nye formand har en fortid i oliebranchen, 
hvor han har været topchef i norske Aker 
Kværner og Statoil og senest i britiske BG 
Group.

”Jeg tror, at erfaringerne med at lede store, 
komplekse og globale selskaber også kan 
anvendes i Novo Nordisk,” siger Helge 
Lund.

”Der er mange ligheder mellem 
energiselskaber og medicinalselskaber. Det 
er komplekse organisationer, hvor 
sundhed, miljø og sikkerhed betyder 
meget. Kommunikationen med samfundet 
udenfor er vigtig, og det er industrier med 
stor lovregulering. Så jeg håber, at en del af 
mine erfaringer fra energisiden også kan 
bruges i Novo Nordisk.”

Den 55-årige nordmand var i forvejen 
medlem af bestyrelsen for Novo Nordisk og 
har dermed allerede fået selskabets DNA 
ind under huden. 

”Bestyrelsen foreslår valg af Helge Lund 
primært på grund af hans omfattende 
ledelses- og bestyrelseserfaring i store 
multinationale virksomheder med 
hovedkontor i Skandinavien indenfor 
regulerede markeder og hans betydelige 
viden om finansielle forhold,” lød det fra 
Novo Nordisk-bestyrelsen i forbindelse 
med årets generalforsamling i marts.

Med Helge Lund ved roret i bestyrelses- 
lokalet er det samtidig et farvel til Göran 
Ando, der efter fem år på posten som 
bestyrelsesformand ikke har ønsket at 
genopstille. 

”Som medlem siden 2005 og formand 
siden 2013 har det været et privilegium for 
mig at deltage i den spændende rejse, 
Novo Nordisk er på,” lød det på 
generalforsamlingen fra Göran Ando, der 
kun har godt at sige om sin afløser.

”Helge har med succes ledet komplekse 
globale virksomheder i stærkt regulerede 
brancher, og jeg ønsker ham held og lykke 
med den nye rolle.”

HELGE LUND/CV

LEDELSESHVERV 
•   Rådgiver for Clayton Dubilier & Rice, USA
•   Formand for bestyrelsen i BP pr. 1. januar 2019 og 

medlem af bestyrelsen i Belron SA, Luxembourg, og 
International Crisis Group 

TIDLIGERE ANSÆTTELSER  
•   Administrerende direktør i BG Group plc, 

Storbritannien, fra 2015 til 2016
•   Administrerende direktør i Statoil ASA, Norge, fra 

2004 til 2014
•   Administrerende direktør i Aker Kværner ASA, 

Norge, fra 2002 til 2004

UDDANNELSE 
•   MBA, INSEAD, Frankrig, fra 1991
•   MA i økonomi, NHH Norges Handelshøyskole, fra 

1987

Helge Lund
Bestyrelsesformand
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•  Salget faldt med 5% opgjort i kroner og steg med 5% i lokale valutaer til 26,9 mia. kr. 
- Salget af Tresiba® steg med 18% til 1,8 mia. kr. (33% i lokale valutaer). 
- Salget af Victoza® steg med 4% til 6,0 mia. kr. (18% i lokale valutaer). 
- Salget af Saxenda® steg med 43% til 0,8 mia. kr. (64% i lokale valutaer). 
- Salget i North America Operations faldt med 11% (steg med 3% i lokale valutaer). 
- Salget i International Operations var uændret (steg med 8% i lokale valutaer).

•  Salget af produkter til behandling af diabetes og fedme faldt med 5% til 22,6 mia. kr. (steg med 6% i lokale valutaer). 
Salget af biofarmaceutiske produkter faldt med 8% til 4,3 mia. kr. (steg med 1% i lokale valutaer) 

•  Resultat af primær drift faldt med 8% rapporteret i kroner og steg med 6% i lokale valutaer til 12,4 mia. kr. Nettoresultatet 
steg med 6% til 10,8 mia. kr. Udvandet resultat pr. aktie steg med 8% til 4,40 kr. 

•  I februar meddelte Novo Nordisk, at Europa-Kommissionen havde givet markedsføringstilladelse til Ozempic® (semaglutid) til 
behandling af voksne med type 2-diabetes. Ligeledes i februar lancerede Novo Nordisk Ozempic® i USA efter godkendelse i 
december 2017. I marts meddelte Novo Nordisk, at det japanske sundhedsministerium havde godkendt Ozempic®.

•  I februar afsluttede Novo Nordisk med succes PIONEER 1, det første fase 3a-studie med oral semaglutid til behandling af 
voksne med type 2-diabetes. Studiet opfyldte sit primære mål, idet det viste statistisk signifikante og større forbedringer i 
langtidsblodsukkeret (HbA1c) for alle tre doser af oral semaglutid sammenlignet med placebo. 

•  I marts meddelte Novo Nordisk, at de amerikanske sundhedsmyndigheder (FDA) havde godkendt en opdatering af den 
amerikanske ordineringsinformation, der var baseret på DEVOTE-studiet, til også at inkludere data for forekomsten af 
hjerte-kar-sygdom og alvorlig hypoglykæmi i indlægssedlen for Tresiba® (insulin degludec).

•  For 2018 forventes nu en salgsvækst på 3–5% opgjort i lokale valutaer mod tidligere 2–5%, og væksten i resultat af 
primær drift forventes nu at blive på 2–5% mod tidligere 1–5%. Salgsvæksten rapporteret i kroner forventes fortsat at 
blive 6 procentpoint lavere end i lokale valutaer som følge af det betydelige kursfald for den amerikanske dollar og 
relaterede valutaer overfor kronen. Væksten i det rapporterede resultat af primær drift forventes ligeledes fortsat at blive 9 
procentpoint lavere.

Læs mere i selskabsmeddelelsen af 2. maj 2018 på novonordisk.com/media.

Novo Nordisks rapporterede resultat af primær drift faldt med 8%, men steg med 6% i lokale valutaer i de første tre 
måneder af 2018. 

HØJDEPUNKTER FOR DET FØRSTE KVARTAL AF 2018

8%
UDVANDET RESULTAT 
PR. AKTIE STEG MED

6%

SALGET AF PRODUKTER 
TIL DIABETES- OG  
FEDMEBEHANDLING 
STEG MED

(lokale valutaer)

1%
SALGET AF  
BIOPHARMACEUTICALS 
STEG MED 

(lokale valutaer)

(danske kroner)

(lokale valutaer)
6%
RESULTAT AF  
PRIMÆR DRIFT  
STEG MED 

http://novonordisk.com/media
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NØGLETAL FOR DET FØRSTE KVARTAL AF 2018
Beløb i mio. kr., undtagen antal aktier, resultat pr. aktie og antal fuldtidsansatte. 

RESULTATOPGØRELSE
3 mdr. 2018 3 mdr. 2017 Udvikling i % fra

3 mdr. 2017 til 3 mdr. 2018

OMSÆTNING 26.930 28.452 (5%)
Bruttoresultat 22.733 24.201 (6%)
Bruttomargin 84,4% 85,1%

Salgs- og distributionsomkostninger 6.451 6.787 (5%)
I procent af omsætning 24,0% 23,9%

Forsknings- og udviklingsomkostninger 3.321 3.289 1%
I procent af omsætning 12,3% 11,6%

Administrationsomkostninger 864 913 (5%)
I procent af omsætning 3,2% 3,2%

Andre driftsindtægter (netto) 351 278 26%
Resultat af primær drift 12.448 13.490 (8%)
Overskudsgrad (primær drift) 46,2% 47,4%

Finansielle poster (netto) 1.161 (486) N/A
Resultat før skat 13.609 13.004 5%
Selskabsskat 2.858 2.848 0%
Effektiv skattesats 21,0% 21,9%

Nettoresultat 10.751 10.156 6%
Overskudsgrad (nettoresultat) 39,9% 35,7%

ANDRE NØGLETAL

Af- og nedskrivninger 732 708 3%
Investeringer i materielle anlægsaktiviteter 2.310 1.604 44%

Pengestrømme fra driftsaktivitet 9.815 12.098 (19%)
Frie pengestrømme 7.241 10.400 (30%)

Aktiver i alt 93.558 94.213 (1%)
Egenkapital 44.238 40.301 10%
Egenkapitalandel 47,3% 42,8%

Gnsn. antal udestående aktier, udvandet (mio. stk.) 2.442,3 2.500,0 (2%)
Udvandet resultat pr. aktie/ADR (i kr.) 4,40 4,06 8%

Antal fuldtidsansatte ved periodens udgang 42.688 41.636 3%
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Dette dokument indeholder et sammendrag af informationer afgivet af Novo Nordisk i forbindelse med 
udsendelsen af vores selskabsmeddelelse nr. 37/2018 dateret 2. maj 2018. Selskabsmeddelelsen indeholder 
udsagn om fremtiden relateret til Novo Nordisks forretning, målsætninger og planer samt virksomhedens 
nuværende mål og forventninger til dens fremtidige finansielle resultater. Disse udsagn tager afsæt i 
nuværende planer, skøn og forventninger. Udsagn om fremtiden er i sagens natur forbundet med risikofaktorer 
og usikkerhedsmomenter af såvel generel som specifik karakter. Novo Nordisk understreger, at en række 
væsentlige forhold, heriblandt dem, der er beskrevet i dette dokument, kan forårsage, at de faktiske resultater 
viser sig at afvige væsentligt fra dem, der tidligere er kommet til udtryk i udsagn om fremtiden. Faktorer, 
der kan påvirke de fremtidige resultater, omfatter blandt andet, men er ikke begrænset til, globale og lokale 
politiske og økonomiske forhold, herunder rente- og valutasvingninger, forsinkelser i eller fejlslagne projekter 
indenfor forskning og/eller udvikling, ikke-planlagte tab af patentrettigheder, driftsforstyrrelser og afbrudte 
forsyninger, tilbagekaldelse af produkter, uventet misligholdelse eller opsigelse af kontrakter, prisreduktioner 
dikteret af nationale myndigheder eller som følge af markedsdrevne prisnedsættelser på Novo Nordisks 
produkter, lancering af konkurrerende produkter, afhængighed af informationsteknologi, Novo Nordisks 
evne til med succes at markedsføre såvel eksisterende som nye produkter, risiko for produktansvarssager og 
andre retssager og undersøgelser, ændring af statslige love og dertil knyttede fortolkninger heraf, herunder 
i relation til tilskud, beskyttelse af immaterielle rettigheder samt myndighedskontrol i forbindelse med 
afprøvning, godkendelse, fremstilling og markedsføring, formodet eller faktisk manglende overholdelse af etiske 
markedsføringsprincipper, investering i og frasalg af selskaber i ind- og udland, uventede omkostnings- og 
udgiftsstigninger, manglende evne til at rekruttere og fastholde de rette medarbejdere og manglende evne til at 
opretholde en kultur med fokus på efterlevelse af gældende love og regler.

Der henvises endvidere til oversigten over risikofaktorer i afsnittet ‘Risici ved at drive forretning’ på s. 42–45 i 
Årsskrift 2017, som er tilgængelig på novonordisk.com, samt Novo Nordisks Form 20-F, der er indsendt til SEC, 
for eksempler på udsagn om fremtiden og en redegørelse for visse faktorer, der ville kunne forårsage, at de 
faktiske resultater afviger væsentligt fra dem, der tidligere er kommet til udtryk i udsagn om fremtiden.

De udsagn om fremtiden, der er indeholdt i ovennævnte selskabsmeddelelse, er afgivet på datoen for 
offentliggørelse af dokumentet, og medmindre der er tale om et lovkrav, er Novo Nordisk ikke forpligtet og 
frasiger sig enhver forpligtelse til at opdatere eller revidere udsagn om fremtiden efter offentliggørelsen.

27,7
MIO. MENNESKER  
BRUGER VORES  

DIABETESPRODUKTER

170
LANDE

VORES PRODUKTER 
MARKEDSFØRES I OVER 

27%

NOVO NORDISKS  
ANDEL AF DET  

GLOBALE DIABETES- 
MARKED MÅLT I VÆRDI:

UDSAGN OM FREMTIDEN



8

Studiet, som går under navnet PIONEER 1, testede 
semaglutid, som er en GLP-1- (glucagon-like 
peptide-1)-tablet til behandling én gang dagligt af 
mennesker med type 2-diabetes sammenlignet 
med placebo.

Studiet, der er det første af i alt 10 studier af oral 
semaglutid, undersøgte effekten og sikkerheden af 
oral semaglutid i tabletform i doser på 3, 7 og 14 
mg sammenlignet med placebo i 703 deltagere 
med type 2-diabetes. Deltagere i behandling med 
3, 7 og 14 mg oral semaglutid opnåede en 
reduktion i langtidsblodsukkeret (HbA1c) på 
henholdsvis 0,8%, 1,3% og 1,5% mod en 
reduktion på 0,1% hos deltagere, der fik placebo1. 

Behandlingsmålet om HbA1c på under 7,0%, som er 
fastsat af American Diabetes Association (ADA), 

blev nået af 59%, 72% og 80% af deltagerne i 
behandling med henholdsvis 3, 7 og 14 mg oral 
semaglutid mod 34% af deltagerne, der fik 
placebo.

Endvidere medførte dosen på 14 mg oral 
semaglutid et væsentligt og statistisk signifikant 
vægttab sammenlignet med placebo. Der blev også 
opnået vægttab med doserne på 3 mg og 7 mg, 
men dette var dog ikke statistisk signifikant. 

Oral semaglutid forekom i studiet at have en sikker 
og veltolereret klinisk profil. Den mest almindelige 
bivirkning for alle tre doser var mild til moderat 
kvalme, som aftog med tiden.

”Vi er meget tilfredse med resultaterne af PIONEER 
1-studiet, som bekræfter den uovertrufne orale 

effekt af semaglutid, som vi så i fase 2-studiet 
indenfor type 2-diabetes,” siger Mads Krogsgaard 
Thomsen, koncerndirektør for forskning og 
udvikling i Novo Nordisk. 

”Vi ser frem til at fremlægge data fra de resterende 
ni PIONEER-studier i løbet af året og forventer at 
indsende registreringsansøgning i 2019.” 

OM PIONEER 
Det kliniske fase 3a-program for oral 
semaglutid, PIONEER, er et globalt 
udviklingsprogram med en forventet samlet 
deltagelse af mere end 9.000 mennesker med 
type 2-diabetes i 10 kliniske studier, som alle 
forventes afsluttet i 2018.

FØRSTE FASE 3A-STUDIE MED ORAL SEMAGLUTID  
AFSLUTTET 

1.  Ved brug af den sekundære statistiske metode hypotetisk estimand.
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Ozempic®, Novo Nordisks nye GLP-1-analog til 
type 2-diabetes, der tages én gang ugentligt, er 
nu godkendt i EU og Japan samt lanceret i USA og 

Canada.

Godkendelserne er baseret på resultater 
fra det kliniske udviklingsprogram 
SUSTAIN. 

Studierne viste, at Ozempic® 
medførte klinisk betydningsfulde og 
statistisk signifikante reduktioner i 
langtidsblodsukkeret (HbA1c) hos 
mennesker med type 2-diabetes 
sammenlignet med standard-
behandling. Derudover viste studierne 
statistisk signifikante reduktioner i 
vægt sammenlignet med 

standardbehandling. 

I EU reflekterer indlægssedlen for 
Ozempic® også en reduceret risiko for 

alvorlige hjerte-kar-hændelser og den 
statistisk signifikante reduktion i 

diabetisk nyresygdom ved behandling 
med Ozempic® sammenlignet med 

standardbehandling.

Ozempic® er godkendt til brug i to doseringer – 
0,5 mg og 1 mg – og lanceres i Ozempic® Pen, 
som er Novo Nordisks nyeste generation af 
præfyldte injektionspenne.

”Vi er meget begejstrede for godkendelserne af 
Ozempic® og ser frem til at gøre dette vigtige 
innovative produkt tilgængeligt for mennesker 
med type 2-diabetes,” siger Mads Krogsgaard 
Thomsen, koncerndirektør for forskning og 
udvikling i Novo Nordisk. 

”Type 2-diabetes er en kompleks sygdom, men vi 
er overbevist om, at Ozempic® med sin unikke 
kliniske profil har potentiale til at sætte en ny 
standard for behandling af denne sygdom.”

OZEMPIC® GODKENDT I EU OG JAPAN SAMT LANCERET I USA 
OG CANADA 

OM SUSTAIN 
SUSTAIN-programmet er et globalt klinisk 
udviklingsprogram, som omfatter otte fase 
3a-studier med deltagelse af flere end 8.000 
voksne med type 2-diabetes. Fase 
3a-programmet omfatter en bred vifte af 
deltagere med type 2-diabetes, herunder 
deltagere med høj risiko for hjerte-kar-
relaterede hændelser samt deltagere med og 
uden nyresygdom. 
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OPDATERET 
INDLÆGSSEDDEL 

FOR TRESIBA® 
GODKENDT I USA 

De amerikanske sundhedsmyndigheder (FDA) har 
godkendt en opdatering af den amerikanske 
indlægsseddel for Novo Nordisks nyeste 
langtidsvirkende insulin Tresiba®. Opdateringen 
omfatter data fra DEVOTE-studiet, som omfattede 
ca 7.500 mennesker med type 2-diabetes med høj 
risiko for hjerte-kar-sygdom. 

Resultaterne fra DEVOTE viste, at Tresiba® ikke 
øger risikoen for alvorlige hjerte-kar-relaterede 
hændelser sammenlignet med insulin glargin 
U100, som er en langtidsvirkende insulin fra 
franske Sanofi. Derudover viste behandling med 
Tresiba®, at produktet resulterer i en statistisk 
signifikant 40% lavere forekomst af alvorlig 
hypoglykæmi (lavt blodsukker), sammenlignet 
med glargin U100.

”Det er velkendt, at frygten for alvorlig 
hypoglykæmi hos mange mennesker med 
diabetes er en barriere for at opnå en god 
blodsukkerregulering,” siger Mads Krogsgaard 
Thomsen, koncerndirektør for forskning og 
udvikling i Novo Nordisk. 

”Vi er derfor meget tilfredse med, at FDA har 
godkendt den opdaterede indlægsseddel for 
Tresiba® og dermed anerkendt Tresiba® for sin 
evne til at nedbringe risikoen for alvorlig 
hypoglykæmi sammenlignet med insulin glargin 
U100.” 

I EU blev indlægssedlen for Tresiba® opdateret i 
2017, så den afspejler data for såvel hjerte-kar-
sygdom som for alvorlig hypoglykæmi. 

OM TRESIBA® 
Tresiba® (insulin degludec) 
er en basalinsulin til 
dosering én gang dagligt 
med en virkningsvarighed 
på mere end 42 timer med 
en flad og stabil 
blodsukkersænkende 
effekt. Tresiba® medfører 
en lav variation i 
blodsukkeret og en lavere 
risiko for alvorlig 
hypoglykæmi sammenlignet 
med insulin glargin U100. 

OM DEVOTE 
DEVOTE er et multi-
nationalt, dobbeltblindet 
klinisk studie, som har 
undersøgt den 
kardiovaskulære sikkerhed 
for Tresiba® sammenlignet 
med insulin glargin U100. 
DEVOTE er det første 
kardiovaskulære 
sikkerhedsstudie, der har 
sammenlignet to 
basalinsuliner. Alle 
deltagere havde type 
2-diabetes med høj risiko 
for hjerte-kar-sygdom.



Novo Nordisk tager med et nyt initiativ næste 
skridt til at forbedre behandlingen og dermed 
livet for tusindvis af mennesker med diabetes i 
Cuba. 

Mere end 20.000 mennesker, der lever med 
diabetes i Cuba, får inden udgangen af 2018 
adgang til Novo Nordisk-insulinpenne. Det 
sker i forbindelse med et projekt, der har til 
formål at forbedre deres behandlings-
resultater og dermed deres livskvalitet. 

Indtil sidste år havde diabetikere i Cuba kun 
én mulighed, når det gjaldt injektion af insulin 
som led i behandlingen af deres diabetes – 
nemlig insulin i hætteglas i kombination med 
en simpel sprøjte. Men takket være en fælles 
indsats fra Endocrinology Institute of Cuba og 
Novo Nordisk vil mere end 13% af landets 
150.000 insulinbrugere skifte til NovoPen® 4 
alene i 2018 – en udvikling, forventes at 
fortsætte i de følgende år.

”Det at skifte fra hætteglas og sprøjte til 
insulinpen kan være en afgørende forskel for 
livskvaliteten,” siger Andrzej Popkowski, der 
er direktør for Novo Nordisk i Latinamerika. 

”Penne er mere bekvemme, de kan forbedre 
insulinbrugernes muligheder for at tage deres 
behandling som foreskrevet og kan forbedre 
kontrollen af blodsukkeret,” tilføjer han.

I løbet af 2017 rejste et hold af Novo Nordisk- 
medarbejdere til 13 provinser i Cuba, besøgte 
mere end 40 klinikker og underviste mere end 
500 sundhedsfaglige medarbejdere og andre 
interessenter for at sikre, at landet ville være 
klar til opgraderingen fra hætteglas til 
insulinpenne. 

“Alle interessenter – fra sundheds-
myndigheder til apoteker og diabetescentre – 
skulle undervises og informeres om 
projektet,” forklarer Marcus Höglund, som er 
projektleder for Vial2Pen-projektet. ”I et land 
som Cuba, hvor der er begrænset 
infrastruktur til for eksempel at kommunikere 
digitalt, vidste vi, at dette ville blive en 
udfordring. Men heldigvis har vi haft den 
fornødne fleksibilitet til at håndtere 
kompleksitet og udfordringer på en god 
måde,” lyder det videre fra projektlederen. 

SÅDAN FORBEDRER NOVO NORDISKS 
PRODUKTER LIVSKVALITETEN I CUBA 
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